UỶ BAN NHÂN DÂN

    THÀNH PHỐ SẦM SƠN

       Số:             /UBND-YT

V/v thực hiện các giải pháp phòng

chống dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Sầm Sơn, ngày        tháng 7 năm 2021

               Kính gửi:

                - Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thành phố;

                   - Chủ tịch UBND các xã, phường.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị giao

ban trực tuyến với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 các huyện, thị

xã, thành phố để bàn giải pháp cấp bách trong công tác phòng, chống dịch

Covid-19 trên địa bàn, Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu khẩn trương thực

hiện một số nội dung:

1. Giao UBND các xã, phường

- Thực hiện tổng rà soát, thống kê, lập danh sách tất cả những người là

con em địa phương hiện đang học tập, sinh sống, làm việc, du lịch, khám chữa

bệnh, thăm thân… ở các tỉnh, thành phố để thực hiện phân loại đối tượng nguy

cơ và triển khai các biện pháp phòng chống dịch theo quy định, tuyệt đối không

để lọt, bỏ sót đối tượng; đặc biệt là các địa phương: Quảng Minh, Quảng Hùng,

Quảng Đại, Quảng Vinh. Danh sách thống kê gửi về Trung tâm Y tế trước 17

giờ ngày 08/7/2021 để tổng hợp, theo dõi và báo cáo UBND thành phố.

- Về việc cách ly tại nhà: Tiếp tục tăng cường tổ chức cách ly và giám sát,

quản lý chặt chẽ các trường hợp cách ly tại nhà, kiên quyết không để người hoặc

gia đình đang thuộc diện cách ly y tế tại nhà vi phạm các quy định về phòng,

chống dịch Covid-19.

- Tổ chức viết cam kết về kê khai y tế của bản thân và các thành viên

trong gia đình đến từng hộ gia đình trên địa bàn quản lý, xong trước ngày

08/7/2021 và báo cáo kết quả về UBND thành phố (qua Phòng Y tế).

- Tiếp tục công khai số diện thoại đường dây nóng để người dân thuận

tiện khi liên lạc và nhất là thông báo, thông tin phản ánh tới Trưởng Thôn, Khu

phố, Tổ dân cư tất cả các trường hợp công dân trở về địa phương mà chưa khai

báo y tế hoặc không chấp hành cách ly y tế tại nhà.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức lấy mẫu xét nghiệm đối với địa

điểm tập trung đông người, đặc biệt là chợ dân sinh.

2. Giao Trung tâm Y tế

- Rà soát, lập danh sách người dân làm việc ở các địa điểm, khu vực tập

trung đông người có yếu tố nguy cơ cần được xét nghiệm sàng lọc, kiểm soát

dịch đặc biệt tại khu vực như: Chợ Cột Đỏ, Chợ Bắc Sơn, Chợ Mới Trung Sơn,

Cảng cá Quảng Tiến. Tổng hợp đề xuất Chủ tịch UBND thành phố, Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 thành phố.

- Tham mưu chỉ đạo tất cả các bệnh viện trên địa bàn tổ chức xét nghiệm

nhanh cho tất cả cán bộ, đội ngũ y bác sỹ, người lao động; riêng đối với các cơ

sở khám chữa bệnh tư nhân, hiệu thuốc bắt buộc nhân viên phải được xét

nghiệm sàng lọc và có giấy chứng nhận kết quả xét nghiệm âm tính do cơ quan

có thẩm quyền thực hiện mới được tiếp tục hành nghề.

3. Giao Phòng Văn hóa – Thông tin

Tham mưu chỉ đạo các cơ sở dịch vụ du lịch, cơ sở lưu trú phối hợp với

Trung tâm Y tế tổ chức xét nghiệm nhanh cho tất cả nhân viên phục vụ, kiên

quyết cho tạm dừng hoạt động nếu không chấp hành việc tổ chức xét nghiệm.

4. Giao Công an thành phố

Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác tuần tra,

kiểm soát và xử lý vi phạm trong việc không chấp hành các quy định về phòng

chống dịch Covid-19 nhất là tăng cường xử phạt việc không chấp hành đeo khẩu

trang tại nơi đông người, cơ sở kinh doanh...

5. Giao Văn phòng theo dõi việc thực hiện Công văn này.

Nhận được Công văn này yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TTr. Thành ủy, HĐND TP (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND TP (b/c);

- Thành viên BCĐ PCD Covid-19 TP;

- Các đ/c Bí thư xã, phường (biết chỉ đạo);

- Lưu VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Đạt

		datbq.samson@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-06T16:38:48+0700

		samson@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-06T16:43:26+0700

		2021-07-06T16:43:41+0700

		2021-07-06T16:43:52+0700

		samson@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-06T16:44:16+0700